



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	13.721.566	12.912.173	809.393	6%
Operações de Crédito	8.000.759	7.652.384	348.375	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.526.718	4.153.922	372.797	9%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.180.311	1.093.183	87.128	8%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	13.778	12.684	1.094	9%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.842.413)	(9.010.901)	(831.512)	9%
Operações de Captação no Mercado	(6.648.227)	(6.081.080)	(567.148)	9%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.510.961)	(1.518.175)	7.214	0%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.683.225)	(1.411.647)	(271.579)	19%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.879.153	3.901.272	(22.119)	-1%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.852.467)	(2.234.383)	381.916	-17%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	864.994	834.991	30.004	4%
Rendas de Tarifas	53.097	34.702	18.395	53%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.817.614)	(1.805.947)	(11.667)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.502.587)	(1.524.515)	21.928	-1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(42.601)	(46.708)	4.107	-9%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.180.965	899.752	281.214	31%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(588.723)	(626.657)	37.934	-6%
PROVISÕES	(37.311)	8.005	(45.317)	-566%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(37.311)	8.005	(45.317)	-566%
RESULTADO OPERACIONAL	1.989.374	1.674.894	314.480	19%
			-	
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.989.374	1.674.894	314.480	19%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(301.933)	(20.190)	(281.743)	1395%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(181.966)	(13.188)	(168.778)	1280%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(119.967)	(7.003)	(112.965)	1613%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(137.480)	(137.480)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.549.961	1.517.223	32.738	2%
JUROS AO CAPITAL	(432.372)	(384.327)	(48.045)	13%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.117.590	1.132.897	(15.307)	-1%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O